
Российская Федерация 
Калининградская область 

Городской округ "Город Калининград" 
Городской Совет депутатов Калининграда 

(седьмого созыва) 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 04 декабря 2024 г. N 239 
г. Калининград 

 
О внесении изменений в отдельные решения городского Совета 

депутатов Калининграда 
 
 

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа "Город Калининград" Аминова О.А. 
о внесении изменений в отдельные решения городского Совета депутатов Калининграда, 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом городского округа "Город 
Калининград", городской Совет 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Внести следующие изменения в Положение "О награждении медалью "За заслуги перед 
городом Калининградом", утвержденное решением городского Совета депутатов Калининграда от 
04.06.2014 N 168 (в редакции решений от 29.05.2024 N 79, от 25.09.2024 N 154): 

1.1. в пункте 1.4 слова "и иностранные граждане" исключить; 
1.2. дополнить пунктом 1.5 следующего содержания: 
"1.5. Медалью "За заслуги перед городом Калининградом" ежегодно награждаются не более 

15 претендентов."; 
1.3. подпункт "г" пункта 2.3 дополнить словами "по форме в соответствии с приложением N 6 

к настоящему Положению, реквизиты счета, открытого на имя награждаемого в кредитной 
организации, а также копии следующих документов: паспорта или иного документа, 
удостоверяющего личность гражданина на территории Российской Федерации, свидетельства о 
постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории 
Российской Федерации, документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального 
(персонифицированного) учета"; 

1.4. дополнить пунктом 2.13 следующего содержания: 
"2.13. Лицу, награжденному медалью "За заслуги перед городом Калининградом", за счет 

бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете городского округа "Город 
Калининград" на соответствующие цели, выплачивается денежное вознаграждение в размере 35 
000 рублей."; 

1.5. дополнить пунктами 3.7-3.9 следующего содержания: 
"3.7. Выплата денежного вознаграждения в размере, установленном настоящим 

Положением, производится отделом экономики и финансов городского Совета депутатов 
Калининграда на основании решения городского Совета депутатов Калининграда о награждении 
медалью "За заслуги перед городом Калининградом". 

3.8. Перечисление денежного вознаграждения производится на лицевой счет награжденного 
лица, открытый в кредитной организации, в течение 30 календарных дней со дня принятия 
городским Советом депутатов Калининграда решения о награждении медалью "За заслуги перед 
городом Калининградом". 

3.9. Ведение учета произведенных награждений осуществляется управлением делами 
городского Совета депутатов Калининграда."; 

1.6. в приложении N 6 "Согласие на обработку персональных данных" слова "в целях 



представления меня к награждению медалью "За заслуги перед городом Калининградом" 
заменить словами "идентификационный номер налогоплательщика, номер индивидуального 
лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования, реквизиты счета, открытого в 
кредитной организации, в целях представления меня к награждению медалью "За заслуги перед 
городом Калининградом", выплаты единовременного денежного вознаграждения". 

2. Внести следующие изменения в решение окружного Совета депутатов города 
Калининграда от 09.03.2011 N 109 "Об утверждении Положений "О Почетной грамоте главы 
городского округа "Город Калининград" и "О Благодарственном письме главы городского округа 
"Город Калининград" (в редакции решений от 07.09.2011 N 292, от 28.11.2012 N 368, от 12.02.2014 
N 35, от 03.02.2021 N 2, от 29.05.2024 N 80, от 25.09.2024 N 153): 

2.1. в пункте 2.7 Приложения N 1 "Положение "О Почетной грамоте главы городского округа 
"Город Калининград" число "15000" заменить числом "20 000"; 

2.2. в пункте 2.9 Приложения N 2 "Положение "О Благодарственном письме главы городского 
округа "Город Калининград" число "10000" заменить числом "15 000". 

3. Внести изменение в пункт 2.11 Положения "О Почетной грамоте городского Совета 
депутатов Калининграда и Благодарственном письме городского Совета депутатов Калининграда", 
утвержденного решением городского Совета депутатов Калининграда от 17.04.2013 N 80 (в 
редакции решений от 10.07.2013 N 194, от 30.10.2013 N 347, от 12.02.2014 N 36, от 23.12.2020 N 255, 
от 21.02.2024 N 20, от 29.05.2024 N 81, от 25.09.2024 N 152), заменив число "15000" числом "20 000", 
число "10000" числом "15000". 

4. Внести следующие изменения в решение городского Совета депутатов Калининграда от 
26.05.2021 N 94 "Об утверждении Положений "О Почетной грамоте главы администрации 
городского округа "Город Калининград" и "О Благодарности главы администрации городского 
округа "Город Калининград": 

4.1. в пункте 2.7 главы 2 Приложения N 1 "Положение "О Почетной грамоте главы 
администрации городского округа "Город Калининград" число "15000" заменить числом "20000"; 

4.2. в пункте 2.9 главы 2 Приложения N 2 "Положение "О Благодарности главы администрации 
городского округа "Город Калининград" число "10000" заменить числом "15000". 

5. Решение вступает в силу с 01 января 2025 года. 
6. Опубликовать решение в газете "Гражданин", разместить на официальном сайте 

городского Совета депутатов Калининграда и направить копию решения в Правительство 
Калининградской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов 
Калининградской области. 

7. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному самоуправлению 
и социальной политике (Петросов О.Э.). 
 

Глава городского округа 
"Город Калининград" 

О.А. Аминов 
 
 
 

 


